

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH QUẢNG NGÃI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-HĐND

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội nghị tập huấn đại biểu
Hội đồng nhân dân hai cấp năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1334/KH-UBCTĐB15 ngày 05 tháng 01 năm 2026 về kế hoạch bồi dưỡng đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2026 và Công văn số 1442/UBCTĐB15 ngày 04 tháng 02 năm 2026 về việc phối hợp tổ chức bồi dưỡng cho đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2026 của Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn cho đại biểu Hội đồng nhân dân hai cấp trên địa bàn tỉnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm trang bị các kiến thức chuyên sâu, bồi dưỡng và nâng cao kỹ năng nghiệp vụ của đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp; từ đó, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân; đồng thời, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của tỉnh trong giai đoạn hiện nay.

- Tạo điều kiện để các đại biểu trao đổi, thảo luận, chia sẻ những kinh nghiệm qua thực tiễn công tác, những giải pháp thiết thực, cụ thể để thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định, góp phần vào việc thúc đẩy sự phát triển của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này; chủ động phối hợp, sắp xếp, bố trí thời gian để các đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn đầy đủ, đúng thành phần để Hội nghị đạt hiệu quả cao nhất.

- Các đại biểu tham dự tập huấn nêu cao tinh thần trách nhiệm, sắp xếp thời gian để tham dự đầy đủ, tập trung theo dõi và tích cực tham gia phát biểu ý kiến thảo luận, trao đổi những vấn đề chưa rõ hoặc vướng mắc trong tổ chức hoạt động của Hội đồng nhân dân để thực hiện tốt nhiệm vụ người đại biểu.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung tập huấn

- Kỹ năng thẩm tra báo cáo, tờ trình, đề án, dự thảo nghị quyết;
- Kỹ năng phát biểu thảo luận, tranh luận và chất vấn của đại biểu HĐND;

- Kỹ năng quyết định và giám sát của Hội đồng nhân dân trong lĩnh vực đầu tư công và đất đai;

- Kỹ năng thực hiện một số hình thức giám sát: giám sát chuyên đề, giám sát văn bản Quy phạm pháp luật, xem xét báo cáo.

(Có chương trình Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng kèm theo)

2. Hình thức và đối tượng tập huấn

- Tổ chức bồi dưỡng theo hình thức trực tiếp, dự kiến 255 đại biểu tham dự, gồm:

+ Cấp tỉnh: 66 đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XIV, nhiệm kỳ 2026 - 2031; lãnh đạo Văn phòng và công chức Phòng Công tác Hội đồng nhân dân thuộc Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh.

+ Cấp xã/phường/đặc khu: 56 xã, phường, đặc khu của khu vực phía Đông tỉnh Quảng Ngãi *(mỗi đơn vị cấp xã cử 03 đồng chí đại diện: chủ tịch hoặc phó chủ tịch HĐND, lãnh đạo các Ban chuyên trách, văn phòng tham dự)*. Đối với các xã, phường khu vực phía Tây tỉnh sẽ tổ chức trong thời gian khác phù hợp.

3. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Tổ chức **01 ngày, khai mạc lúc 7h30 phút ngày 12 tháng 6 năm 2026.**

- Địa điểm: Tổ chức Hội nghị tập huấn theo hình thức trực tiếp, tại Phòng họp C, Hội trường UBND tỉnh, số 52, đường Hùng Vương, phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi.

4. Tài liệu tập huấn

Giao Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban Công tác đại biểu để cung cấp tài liệu cho đại biểu.

5. Kinh phí tổ chức Hội nghị

- Kinh phí tổ chức Hội nghị: Thực hiện từ nguồn kinh phí hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh được giao năm 2026.

- Chế độ công tác phí (nếu có): Do đơn vị có cán bộ, công chức tham gia tập huấn chi trả theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Phối hợp với Ủy ban Công tác đại biểu trong việc tiếp nhận và chuẩn bị tài liệu phục vụ đại biểu tham dự tại Hội nghị.

- Tổng hợp danh sách đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn; bố trí nơi ăn, nghỉ cho báo cáo viên và cán bộ của Ủy ban Công tác đại biểu tham gia phục vụ Hội nghị. Mức chi theo quy định hiện hành.

- Đảm bảo kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức, phục vụ Hội nghị tập huấn theo Kế hoạch này.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân 56 xã, phường, đặc khu (*khu vực phía Đông của tỉnh*):

Lập danh sách đại biểu cấp xã tham dự Hội nghị tập huấn theo thành phần nêu tại khoản 2 của Kế hoạch (*theo mẫu danh sách đính kèm*), gửi về Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh (*qua bà Ngô Thị Ba, Chuyên viên Văn phòng, số điện thoại: 0352.092.555*), **chậm nhất ngày 30 tháng 5 năm 2026**.

3. Đề nghị các đại biểu thuộc thành phần tham dự tập huấn chủ động sắp xếp thời gian tham dự đầy đủ các nội dung tập huấn theo Kế hoạch đề ra.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời thông tin về Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (*qua Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh - Chánh Văn phòng ông Trương Minh Sang, số điện thoại 0905.339.891*) để trao đổi, thống nhất thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn cho đại biểu Hội đồng nhân dân hai cấp trên địa bàn tỉnh năm 2026. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân các xã/phường/đặc khu, các cơ quan, tổ chức có liên quan theo trách nhiệm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Công tác đại biểu của Quốc hội;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Sở: Nội vụ, Tài chính;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND 56 xã, phường, đặc khu (*khu vực phía đông tỉnh Quảng Ngãi*);
- Văn phòng: C-PCVP, các Phòng;
- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Hải